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РЕШЕНИЕ

20 марта 2012г.                                                                                     г. Петрозаводск

Резолютивная часть решения объявлена 05 марта 2012 года.

Решение изготовлено в полном объеме 20 марта 2012 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе:
председатель Комиссии
     - Шкарупа С.А. - заместитель руководителя Карельского 

       УФАС России;

зам.председателя Комиссии - Петров М.С. – заместитель руководителя – начальник
                                                   отдела контроля госзакупок и рекламы;

член Комиссии 
                - Помазовский М.А. – ведущий специалист-эксперт отдела 
                                                   контроля хозяйствующих субъектов,
рассмотрев дело №04-02/02-2012 по фактам распространения 30.06.2011г., 05.07.2011г. и 08.07.2011г. региональной рекламы Обществом с ограниченной ответственностью «Телестанция «НКМ» (далее – ООО «Телестанция «НКМ») (г.Петрозаводск, ул.Лыжная, д.6, ИНН 1001020058) в региональном эфире телеканала «СТС», содержащим признаки нарушения рекламного законодательства, в присутствии представителя заявителя АУ РК «РТК «Сампо» Асанова А.В. (доверенность от 10.01.2012 года), в присутствии представителя лица, в действиях которого усматриваются признаки нарушения законодательства о рекламе – Окулова Е.С. – генерального директора ООО «Телестанция «НКМ», представителя заинтересованного лица ООО «СТС-Карелия» - Гурова И.В. – директора ООО «СТС-Карелия»,
УСТАНОВИЛА:
В Карельское УФАС России поступило заявление АУ РК «РТК «Сампо» (далее -заявитель) о признаках нарушения рекламным агентством «Промо» (медиахолдинг «Ника») рекламного законодательства при распространении 30.06.2011г., 05.07.2011г. и 08.07.2011г. различной рекламы в форме видеороликов и в виде «бегущей строки» в региональном эфире телеканала «СТС».
Заявитель считает, что со стороны «Медиахолдинга «Ника» при распространении рекламы в региональном эфире телепрограммы «СТС» допускаются систематические нарушения Федерального закона от 13.04.06г. №38 «О рекламе» (далее – ФЗ «О рекламе»), а именно: 

1. нарушение требований ч.1 ст.14 ФЗ «О рекламе» - отсутствует сообщение о последующей трансляции рекламы (имеющаяся заставка с одним только логотипом телеканала без конкретного указания на начало рекламного блока, по мнению заявителя, не может считаться таковой);

 2. нарушение требований ч.3 ст.14 ФЗ «О рекламе» - допускается многократное превышение установленного максимального объема (15% времени вещания в течение часа, что составляет 9 минут или 540 секунд) телевизионной рекламы в течение часа.

3. нарушение требований ч.7 ст.14 ФЗ «О рекламе», а именно нарушение порядка и объемов размещаемой рекламы в детских передачах.


По результатам рассмотрения указанного заявления Карельским УФАС России  Определением о возбуждении дела №04-02/02-2012 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе от 11 января 2012г. было возбуждено дело №04-02/02-2012 в отношении ООО «СТС-Карелия», рассмотрение дела было назначено на 09 февраля 2012 года.
Пунктом 1 статьи 3 ФЗ «О рекламе» определено, что реклама - это информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Согласно ч.2 ст.3 ФЗ «О рекламе» объект рекламирования – товар, средство индивидуализации юридического лица и (или) товара, изготовитель или продавец товара, результаты интеллектуальной деятельности либо мероприятие, на привлечение внимания к которым направлена реклама.

В силу ч.1 ст.14 ФЗ «О рекламе» прерывание телепрограммы или телепередачи рекламой, то есть остановка трансляции телепрограммы или телепередачи для демонстрации рекламы, должно предваряться сообщением о последующей трансляции рекламы, за исключением прерывания спонсорской рекламой.
Согласно ч.3 ст.14 ФЗ «О рекламе» общая продолжительность распространяемой в телепрограмме рекламы (в том числе такой рекламы, как телемагазины), прерывания телепрограммы рекламой (в том числе спонсорской рекламой) и совмещения рекламы с телепрограммой способом «бегущей строки» или иным способом ее наложения на кадр телепрограммы не может превышать пятнадцать процентов времени вещания в течение часа.

Согласно п.2 ч.4 ст.14 ФЗ «О рекламе» не допускается прерывать рекламой и совмещать с рекламой способом «бегущей строки» телепередачи продолжительностью менее чем пятнадцать минут.

Согласно ст.38 ФЗ «О рекламе», ответственность за нарушение требований статьи 14 ФЗ «О рекламе» несет рекламораспространитель.

Рекламораспространителем, в соответствии с п.7 ст.3 ФЗ «О рекламе», является лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.


При рассмотрении данного дела 09 февраля 2012г. представитель ООО «СТС-Карелия» пояснил, что ООО «СТС-Карелия» осуществляет эфирное вещание на территории г.Петрозаводска телеканала «СТС» (ЭСМИ «Первый развлекательный СТС») на основании имеющихся лицензий и договоров №СТС-122/С от 01.12.2010г. и №СТС-122/Р от 01.12.2010г. заключенных с ЗАО «Сеть телевизионных станций». По условиям вышеуказанных договоров ООО «СТС-Карелия» имеет право размещения региональных рекламных материалов в региональном рекламном блоке, определенном плей-листом.
На основании договора №2011-СТС от 01.01.2011г. ООО «СТС-Карелия» в течение 2011 года оказывало услуги ООО «Промо-плюс» по проведению Рекламной кампании последнего путем размещения Региональной рекламы в эфире телеканала «СТС». Региональная реклама в форме Рекламных роликов размещалась внутри конкретных временных интервалов в объеме 135 секунд в час в соответствии с Приложением №1 к Договору. ООО «Промо-плюс» своими силами обеспечивает предоставление видеозаписи Региональной рекламы в ООО «Телестанция «НКМ», осуществляющее техническое размещение (врезку) рекламных материалов в эфире телеканала, оставаясь полностью ответственным перед ООО «СТС-Карелия» за соответствие размещаемой Региональной рекламы требованиям законодательства Российской Федерации, техническим требованиям, этическим, политическим и тематическим принципам, а также за размещение рекламы в согласованные временные интервалы.
В свою очередь ООО «СТС-Карелия» заключен договор №1 от 01.01.2011г. с ООО «Телестанция «НКМ», по условиям которого последнее собственными силами осуществляет монтаж предоставленных ООО «СТС-Карелия» и/или третьими лицами (ООО «Промо-плюс») материалов региональной рекламы в рекламные блоки в строгом соответствии с плей-листом, размещает (врезает) региональную рекламу в эфире телеканала, а также осуществляет ее доставку в режиме реального времени до принимающего оборудования.
Таким образом, в ООО «Телестанция «НКМ» передавались для монтажа и врезки только рекламные ролики обозначенные в соответствующем монтажном листе (плей-лист региональной рекламы). Указанные ролики, сформированные в блок, врезались в соответствующее региональное окно.
При этом размещение рекламы в виде «бегущей строки» договорами №2011-СТС от 01.01.2011 г. и №1 от 01.01.2011 г. не предусмотрено, соответственно, ООО «СТС-Карелия» не располагает текстами бегущей строки, и бегущая строка отсутствует в плей-листах (монтажных листах).
При рассмотрении дела 09 февраля 2012г. представитель ООО «Телестанция «НКМ» пояснил, что рассматриваемая реклама в виде роликов и «бегущей строки» распространялась ООО «Телестанция «НКМ» в региональном эфире телеканала «СТС» с использованием технических средств телевизионного вещания на канале 34 ТВК на территории г.Петрозаводска на основании Договора №1 от 01.01.2011г. с ООО «СТС-Карелия», а также на основании Договора №1-НП с ООО «Промо-плюс» и соответствующих договоров и заявок на размещение рекламы с рекламодателями. В силу этих договорных отношений именно ООО «Телестанция «НКМ» и юридически, и технически обеспечивает врезку (распространение) всей рекламы в региональный эфир телеканала «СТС». Таким образом, ООО «Телестанция «НКМ» является рекламораспространителем рассматриваемой рекламы, лицом, осуществляющим распространение региональной рекламы в виде роликов и «бегущей строки» в региональном эфире телеканала «СТС» с использованием соответствующих технических средств.

Рассмотрев материалы дела, выслушав пояснения сторон, Комиссия пришла к следующим выводам.

Комиссией было установлено, что ООО «СТС-Карелия» - первоначально привлеченное к рассмотрению дела в качестве рекламораспространителя и лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе, является ненадлежащим лицом по делу.

Исходя из представленных материалов и пояснений представителей ООО «СТС-Карелия» и ООО «Телестанция «НКМ» следует, что рекламораспространителем рекламы, размещаемой в региональном эфире телеканала «СТС» является ООО «Телестанция «НКМ».

В соответствии с Определением о замене ненадлежащего лица и об объединении дел в одном производстве от 09 февраля 2012 года ООО «Телестанция «НКМ» было привлечено в дело в качестве лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе.
Комиссия установила, что 30.06.2011г. в течение 45 минут с 16:00 до 16:45 в региональном эфире телеканала «СТС» ООО «Телестанция «НКМ» распространило во временных интервалах с 16.00.18 до 16.01.18 (реклама магазина «Бастет», товаров - бойлеров в сети магазинов «Шанс», тарифа «Нон-стоп» сотового оператора «TELE2», зоомагазина «Домашний любимец», товара – цифр.фотоаппарата «Rekam iLook LM9» и магазина «Позитроника»), а также с 16.40.48 до 16.42.03 (реклама тур.агентства «Gala Tour», товара – цифр.фотоаппарата «Nikon L23» и магазина «Калинка», социальная и спонсорская рекламы форума ГосКомМолодежи РК «Гиперборея», реклама кредита наличными ОАО «КБ «Восточный», отделов бижутерии и косметики «Gala Collection», товаров - мебели и мебельного магазина «Визит») региональную рекламу в форме видеороликов общей продолжительностью 60 секунд каждый блок. Эти блоки рекламы с 16.00.13 и с 16.40.43 предварялись показом пятисекундной заставки с надписью «СТС» без какого-либо указания на последующую за этой заставкой трансляцию рекламы.
Помимо этого 30.06.2011г. в интервале времени с 16.22.45 до 16.40.43 ООО «Телестанция «НКМ» распространило блоки региональной рекламы (услуг такси, предоставления займов, товаров – антибактериальной посуды в отделе «Всё в дом», тур.услуг – туров на квадрациклах, проката инструментов, услуг справочной службы, салона цветов «Art Flowers», услуг такси «Фаэтон», скидок в магазинах ООО «Северная меховая компания», мебельного магазина «Визит», товаров и услуг фирмы «Эко-окна», товара – DVD-диска «Карелия. Взгляд с высоты птичьего полета», услуг ПД «Нойбранденбург», услуг «Косметологической клиники Л.Власовой», услуг «Автошколы «Приват» и «класса подготовки водителей», услуг по нехирургической подтяжке лица, магазина «Oggi», услуг по производству свайных фундаментов, заборов, пирсов, акции сети магазинов «Золотой Овен», гостиничных услуг, стоматологических услуг ООО «Стоматологическая клиника «Лайт», услуг по изготовлению визитных карточек РА «Ва-Банк», услуг «Трактира «Старый город», услуг ж/д поликлиники, «Студии здоровья и красоты «Анима», магазина «Позитроника») в виде «бегущей строки» общей продолжительностью 685 секунд. Этот блок рекламы 12 раз - с 16.22.56 до 16.23.20, с 16.23.40 до 16.24.50, с 16.25.15 до 16.25.50, с 16.26.10 до 16.26.27, с 16.26.40 до 16.27.25, с 16.29.55 до 16.30.20, с 16.30.50 до 16.31.30, с 16.33.25 до 16.34.50, с 16.35.20 до 16.35.35, с 16.35.55 до 16.36.15, с 16.36.40 до 16.37.00, с 16.39.40 до 16.40.10 прерывался различными объявлениями, не подпадающими под определение рекламы, установленное пунктом 1 статьи 3 ФЗ «О рекламе».

При этом распространение части вышеуказанной рекламы (реклама услуг такси, предоставления займов, товаров – антибактериальной посуды в отделе «Всё в дом», тур.услуг – туров на квадрациклах, проката инструментов, услуг справочной службы, салона цветов «Art Flowers», услуг такси «Фаэтон», скидок в магазинах ООО «Северная меховая компания», мебельного магазина «Визит», товаров и услуг фирмы «Эко-окна», товара – DVD-диска «Карелия. Взгляд с высоты птичьего полета») осуществлялось одновременно с трансляцией детской телепередачи «ЕРАЛАШ» (выпуск №200), шедшей в период времени с 16.21.36 до 16.31.13 (хронометраж 09 минут 36 секунд), т.е. в передаче продолжительностью менее пятнадцати минут.
В период времени с 16.42.14 до 16.45.00 30.06.2011г. ООО «Телестанция «НКМ» также распространило блок региональной рекламы (услуг - загородного отдыха в Царевичах, услуг такси, омолаживающих процедур, товара - полотна нетканого, цветочной рассады, кашпо, магазина «Oggi») в виде «бегущей строки» общей продолжительностью 90 секунд. Этот блок рекламы дважды - с 16.43.15 до 16.43.35, с 16.43.55 до 16.44.50 прерывался различными объявлениями, не подпадающими под определение рекламы, установленное пунктом 1 статьи 3 ФЗ «О рекламе».

Кроме того 30.06.2011г. с 16.18.20 до 16.21.35 на канале «СТС» распространялся блок видеороликов с федеральной рекламой. Указанный блок федеральной рекламы с 16.18.17 до 16.18.20 предварительно сопровождался показом заставки с надписью «СТС» и «реклама», т.е. с указанием на последующую за этой заставкой трансляцию рекламы. Общая длительность указанного выше блока федеральных рекламных видеороликов составила 195 секунд. 

Таким образом, общая продолжительность рекламы, распространенной  30.06.2011г. в региональном эфире телеканала «СТС» в течение 45 минут с 16.00.00 до 16.45.00, составила 1090 секунд, при этом на федеральную рекламу пришлось 195 секунд, соответственно, доля местной, региональной рекламы, распространенной ООО «Телестанция «НКМ», составила 895 секунд, из которых на рекламу в форме видеороликов пришлось 120 секунд, и 775 секунд на рекламу в виде «бегущей строки».

Комиссия установила, что 05.07.2011г. в течение 45 минут с 16:00 до 16:45 в региональном эфире телеканала «СТС» ООО «Телестанция «НКМ» распространило с 16.08.32, а также с 16.40.43 региональную рекламу в форме видеороликов общей продолжительностью 45 секунд (реклама магазина «Бастет», товаров - бойлеров в сети магазинов «Шанс», газеты «ТВР-Панорама», товара – цифр.фотоаппарата «Rekam iLook LM9» и магазина «Позитроника») и 75 секунд (реклама кафе «Kaffe Hause», магазина «Бастет», фирмы «Магия окон», ветеринарной клиники «Амикус», товаров - мебели и мебельного магазина «Визит», товара – цифр.фотоаппарата «Rekam iLook LM9» и магазина «Позитроника», ТВ высокой четкости в кабельной сети «Ника» – «Платформа HD»), соответственно. Эти блоки рекламы с 16.08.52 до 16.09.08 прерывались объявлением о продаже коттеджа, не подпадающим под определение рекламы, установленное пунктом 1 статьи 3 ФЗ «О рекламе», а с 16.08.28 и с 16.40.37 предварялись показом пятисекундной заставки с надписью «СТС» без какого-либо указания на последующую за этой заставкой трансляцию рекламы.

Помимо этого 05.07.2011г. в интервалах времени с 16.10.50 до 16.18.12, с 16.23.36 до 16.31.20, с 16.32.20 до 16.39.43, а также с 16.42.40 до 16.44.50 ООО «Телестанция «НКМ» распространило блоки региональной рекламы (услуг ПД «Нойбранденбург», реклама услуг такси, реклама жилья в комплексе «Новый Сайнаволок», услуг «Автошколы «Приват» и «Класса подготовки водителей», товаров и услуг центра «Радуга звуков», магазина «Oggi», услуг такси «Фаэтон», услуг по производству свайных фундаментов, заборов, пирсов, гостиничных услуг, услуг по изготовлению визитных карточек РА «Ва-Банк», услуг ж/д поликлиники, «Студии здоровья и красоты «Анима», магазина «Позитроника»; реклама услуг - загородного отдыха в Царевичах, «Художественного салона», зоомагазина «Домашний любимец», услуг АСЦ «Алкор-сервис», туроператора TUI, тур.услуг – туров на квадрациклах, магазина «Oggi», услуг по грузоперевозкам, товаров – отопительных котлов-каминов, газеты «Мир Карелии», спец.предложений - готовых блюд от фирмы «Пиццаход», магазина женской одежды «Ivvi»; реклама подарочных сертификатов и «Spa Medical Центра» отеля «Карелия», услуг клиники «Ампаро», ветеринарной клиники «Амикус», тур.агентства «Gala Tour», услуг «Косметологической клиники Л.Власовой», тур.услуг – туров на квадрациклах, товара – DVD-диска «Карелия. Взгляд с высоты птичьего полета», услуг кафе «Заречное»; товаров – антибактериальной посуды в отделе «Всё в дом») в виде «бегущей строки» общей продолжительностью 985 секунд. Эти блоки рекламы 21 раз - с 16.11.30 до 16.11.40, с 16.12.35 до 16.13.25, с 16.14.40 до 16.14.55, с 16.15.15 до 16.15.35, с 16.16.50 до 16.17.20, с 16.17.55 до 16.18.12; с 16.24.35 до 16.24.45, с 16.25.45 до 16.26.20, с 16.26.50 до 16.27.00, с 16.27.55 до 16.28.12, с 16.28.32 до 16.28.48, с 16.30.55 до 16.31.10, с 16.31.20 до 16.31.40; с 16.33.30 до 16.34.13, с 16.34.54 до 16.35.10, с 16.36.25 до 16.37.03, с 16.37.58 до 16.38.23; с 16.42.22 до 16.42.40, с 16.42.50 до 16.43.50, с 16.44.15 до 16.44.40, с 16.44.50 до 16.45.00 прерывались различными объявлениями, не подпадающими под определение рекламы, установленное пунктом 1 статьи 3 ФЗ «О рекламе».

При этом дважды распространение части вышеуказанной рекламы, а именно первых двух блоков рекламы (услуг ПД «Нойбранденбург», реклама услуг такси, реклама жилья в комплексе «Новый Сайнаволок», услуг «Автошколы «Приват» и «Класса подготовки водителей», товаров и услуг центра «Радуга звуков», магазина «Oggi», услуг такси «Фаэтон», услуг по производству свайных фундаментов, заборов, пирсов, гостиничных услуг, услуг по изготовлению визитных карточек РА «Ва-Банк», услуг ж/д поликлиники, «Студии здоровья и красоты «Анима», магазина «Позитроника»; и реклама услуг - загородного отдыха в Царевичах, «Художественного салона», зоомагазина «Домашний любимец», услуг АСЦ «Алкор-сервис», туроператора TUI, тур.услуг – туров на квадрациклах, магазина «Oggi», услуг по грузоперевозкам, товаров – отопительных котлов-каминов, газеты «Мир Карелии», спец.предложений - готовых блюд от фирмы «Пиццаход», магазина женской одежды «Ivvi»), осуществлялось одновременно с трансляцией детских телепередач «ЕРАЛАШ» (выпуски №73, №13), шедших в период времени с 16.09.34 до 16.19.14 (хронометраж 09 минут 38 секунд) и с 16.22.33 до 16.31.31 (хронометраж 08 минут 58 секунд), т.е. передач с продолжительностью менее пятнадцати минут.
Кроме того 05.07.2011 с 16.19.16 до 16.22.31 на канале «СТС» распространялся блок видеороликов с федеральной рекламой. Указанный блок федеральной рекламы с 16.19.13 до 16.19.16 предварительно сопровождался показом заставки с надписью «СТС» и «реклама», т.е. указанием на последующую за этими заставками трансляцию рекламы. Общая длительность указанного выше блока федеральных рекламных видеороликов составила 195 секунд.

Таким образом, общая продолжительность рекламы, распространенной 05.07.2011г. в региональном эфире телеканала «СТС» в течение 45 минут с 16.00.00 до 16.45.00 составила 1300 секунд, при этом на федеральную рекламу пришлось 195 секунд, соответственно доля местной, региональной рекламы, распространенной ООО «Телестанция «НКМ», составила 1105 секунд, из которых на рекламу в форме видеороликов пришлось 120 секунд, и 985 секунд на рекламу в виде «бегущей строки».

Кроме того, Комиссия установила, что 08.07.2011г. в течение 45 минут с 16:00 до 16:45 в региональном эфире телеканала «СТС» ООО «Телестанция «НКМ» распространило с 16.10.57 и с 16.40.26 региональную рекламу в форме видеороликов общей продолжительностью 60 секунд (реклама магазина «Бастет», программы «ТВ по-нашему», товара - цифр.фотоаппарата «Canon 1000D» и сети магазинов «Шанс», газеты «Петрозаводск», кафе «Kaffe Hause») и 75 секунд (товара – газовой плиты «Гефест 3100-08» и сети магазинов «Шанс», ветеринарной клиники «Амикус», реклама кредита наличными ОАО «КБ «Восточный», магазина нижнего белья «Indiva», товара – цифр.фотоаппарата «Rekam iLook LM9» и магазина «Позитроника», товаров - мебели и мебельного магазина «Адмирал»), соответственно. Эти блоки рекламы с 16.10.52 и с 16.40.20 предварялись показом пятисекундной заставки с надписью «СТС» без какого-либо указания на последующую за этой заставкой трансляцию рекламы.

Помимо этого 08.07.2011г. в интервалах времени с 16.02.22 до 16.09.35, с 16.32.05 до 16.40.10 ООО «Телестанция «НКМ» распространило блоки региональной рекламы (услуг такси, газеты «Петроглиф», магазина нижнего белья «Indiva», товаров – антибактериальной посуды в отделе «Всё в дом», тур.услуг – туров на мотоциклах, проката инструментов, завтраков в кафе «Kaffe Hause», услуг такси «Фаэтон», товаров – мебели и мебельного магазина «Визит», товаров и услуг фирмы «Эко-окна», товара – DVD-диска «Карелия. Взгляд с высоты птичьего полета»; услуг ПД «Нойбранденбург», жилья в комплексе «Новый Сайнаволок», услуг автомойки, тур.услуг – туров на квадрациклах, услуг «Автошколы «Приват» и «Класса подготовки водителей», товаров и услуг центра «Радуга звуков», услуг по производству свайных фундаментов, заборов, пирсов, гостиничных услуг, услуг по изготовлению визитных карточек РА «Ва-Банк», «Студии здоровья и красоты «Анима», магазина «Позитроника») в виде «бегущей строки» общей продолжительностью 550 секунд. Эти блоки рекламы 14 раз - с 16.01.33 до 16.02.22, с 16.02.52 до 16.04.05, с 16.04.20 до 16.04.56, с 16.05.25 до 16.05.50, с 16.05.55 до 16.06.25, с 16.07.35 до 16.07.50; с 16.09.35 до 16.10.10; с 16.31.32 до 16.32.05, с 16.32.40 до 16.33.00, с 16.33.30 до 16.34.35, с 16.34.50 до 16.36.00, с 16.37.50 до 16.38.05, с 16.39.00 до 16.39.30; с 16.40.10 до 16.40.20 прерывались различными объявлениями, не подпадающими под определение рекламы, установленное пунктом 1 статьи 3 ФЗ «О рекламе».

Вместе с этим распространение части вышеуказанной рекламы, а именно первого блока рекламы (реклама услуг такси, газеты «Петроглиф», магазина нижнего белья «Indiva», товаров – антибактериальной посуды в отделе «Всё в дом», тур.услуг – туров на мотоциклах, проката инструментов, завтраков в кафе «Kaffe Hause», услуг такси «Фаэтон», товаров – мебели и мебельного магазина «Визит», товаров и услуг фирмы «Эко-окна», товара – DVD-диска «Карелия. Взгляд с высоты птичьего полета») осуществлялось одновременно с трансляцией детской телепередачи «ЕРАЛАШ» (выпуск №8), шедшей в период времени с 16.01.19 до 16.10.23 (хронометраж 09 минут 03 секунды), т.е. передачи с продолжительностью менее пятнадцати минут.
Также 08.07.2011г. в интервале времени с 16.44.19 до 16.44.50 в виде «бегущей строки» транслировалось объявление, не подпадающее под определение рекламы, установленное пунктом 1 статьи 3 ФЗ «О рекламе». Информация об услугах по организации загородного отдыха в Царевичах также транслируемая 08.07.2011г. с 16.44.50 в виде «бегущей строки» на отметке 16.45.00 предоставленной заявителем записи эфира телеканала «СТС» прерывается вместе с самой записью эфира, что не позволяет объективно классифицировать эту информацию и отнести ее к рекламе.

Кроме того 08.07.2011г. с 16.20.25 до 16.23.40 на канале «СТС» распространялся блок видеороликов с федеральной рекламой. Указанный блок федеральной рекламы с 16.20.20 до 16.20.25 предварительно сопровождался показом заставки с надписью «СТС» и «реклама», т.е. указанием на последующую за этими заставками трансляцию рекламы. Общая длительность указанного выше блока федеральных рекламных видеороликов составила 195 секунд.

Таким образом, общая продолжительность рекламы, распространенной 08.07.2011г. в региональном эфире телеканала «СТС» в течение 45 минут с 16.00.00 до 16.45.00 составила 895 секунд, при этом на федеральную рекламу пришлось 195 секунд, соответственно доля местной, региональной рекламы, распространенной ООО «Телестанция «НКМ», составила 700 секунд, из которых на рекламу в форме видеороликов пришлось 135 секунд, и 565 секунд на рекламу в виде «бегущей строки».
Согласно пояснениям директора ООО «Промо-плюс» Мальиновой Ю.Г. и директора ООО «Телестанция «НКМ» Окулова Е.С., предоставленным 28.10.2011г., заставки, предваряющие региональный рекламный блок являются частью федерального эфира и производятся ЗАО «СТС-Регион» (г.Москва).

Кроме того на рассмотрении данного дела Окулов Е.С. представил документы о проведенном ООО «Телестанция «НКМ» внутреннем расследовании по рассматриваемым фактам распространения региональной рекламы в эфире телеканала «СТС» в г.Петрозаводске (письмо ООО «СТС-Карелия» №05 от 17.01.2012г., Приказ ООО «Телестанция «НКМ» №5 от 18.01.2012г., Объяснительная начальника отдела производства и выпуска программ ООО «Телестанция «НКМ» Кирьянова Д.В. от 20.01.2012г., Приказ ООО «Телестанция «НКМ» №6-лс от 25.01.2012г., Приказ ООО «Телестанция «НКМ» №НКМ8-лс от 24.01.2012г., Приказ ООО «Телестанция «НКМ» №КТК5-лс от 24.01.2012г., Письмо ООО «Телестанция «НКМ» №58 от 29.02.2012г.). Согласно предоставленных документов в результате проведенной ООО «Телестанция «НКМ» проверки установлено, что « … отделом производства и выпуска программ ООО «Телестанция «НКМ» были допущены следующие нарушения:

- при размещении в эфире телеканала «СТС-Карелия» рекламной информации в виде бегущей строки была превышена продолжительность распространенной рекламы. Причиной нарушения явилось то, что выпускающие не учли время федеральной рекламы в общее рекламное время. Кроме того рекламой в виде бегущей строки прерывались передачи продолжительностью менее 15 минут. Данное нарушение было допущено по причине элементарного незнания тонкостей законодательства о рекламе.

- региональные рекламные блоки не предварялись сообщением о ее последующей трансляции. … бамперы, предваряющие выход регионального рекламного блока производит не ООО Телестанция «НКМ». Они предоставляются в готовом виде ЗАО «Сеть телевизионных станций» г.Москва. Сотрудники отдела программ и выпуска предполагали, что бамперы изготовлены в соответствии с действующим законодательством и размещали в эфире указанные бамперы без дополнительной проверки …
… По результатам проверки … в период декабря 2011 г. устранены нарушения связанные с размещением рекламы в виде бегущей строки;

- в период февраля 2012 г. приведены в соответствие с законодательством все бамперы предваряющие региональную рекламу.   

… все нарушения, допущенные сотрудниками отдела производства и выпуска программ ООО Телестанция «НКМ», исправлены, виновные лица привлечены к … ответственности».
Таким образом, указанные выше факты превышения общей продолжительности региональной рекламы, распространенной ООО «Телестанция «НКМ» 30.06.2011г., 05.07.2011г. и 08.07.2011г. в региональном эфире телеканала «СТС» в течение 45 минут с 16:00 до 16:45, а также факты отсутствия сообщений о последующей трансляции региональной рекламы и прерывания рекламой в виде бегущей строки передач продолжительностью менее 15 минут свидетельствуют о нарушении ООО «Телестанция «НКМ» ч.1 и ч.3, п.2 ч.4 ст.14 ФЗ «О рекламе». Данные нарушения ООО «Телестанция «НКМ» признаются и не оспариваются.

Вместе с тем, предоставленные в материалы дела документы с утверждениями об исправлении и устранении нарушений, допущенных сотрудниками отдела производства и выпуска программ ООО Телестанция «НКМ» объективными доказательствами этому (образцами роликов, записями эфира, медиа-планами, плэй-листами и т.п.) надлежащим образом подтверждены не были.

Исходя из вышеизложенного, руководствуясь  пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 42 Правил рассмотрения   антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия
РЕШИЛА:
1. Признать ООО «Телестанция «НКМ», осуществлявшее 30.06.2011г., 05.07.2011г. и 08.07.2011г. в региональном эфире телеканала «СТС» в течение 45 минут с 16:00 до 16:45 распространение региональной рекламы в виде «бегущей строки» и в форме видеороликов с превышением общей продолжительности региональной рекламы, при отсутствии сообщений о последующей трансляции региональной рекламы, с прерыванием рекламой в виде бегущей строки передач продолжительностью менее 15 минут нарушившим требования ч.1 и ч.3, п.2 ч.4 ст.14 ФЗ «О рекламе».
2. ООО «Телестанция «НКМ» выдать предписание о прекращении нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Карельского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении.
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Решение, предписание антимонопольного органа могут быть оспорены в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня вынесения решения, выдачи предписания.

Подача заявления о признании недействительным решения, предписания антимонопольного органа не приостанавливает исполнение решения, предписания, если арбитражным судом не будет вынесено определение о приостановлении исполнения решения, предписания.

Председатель Комиссии
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